
 

OFICINA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN  
 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES Y DEMÁS REQUISITOS 

Código: CYC-GEF-FR- 42 

Página: 1 de 4 

Versión: 1 

Vigente a partir de: 2016-01-18 

 

 
 

 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA NO. 3187163 de 2018 

Modalidad: Menor Cuantía 
 
Objeto: “Suministro de reactivos para el desarrollo de prácticas académicas y procesos analíticos de la Sección de Laboratorios de la Universidad de Nariño”.  

 
El día veintisiete (25) del mes de septiembre de dos mil dieciocho (2018),  la Oficina de Compras y Contratación de la Universidad de Nariño, procede a realizar la publicación definitiva de la evaluación de requisitos habilitantes y demás requisitos de las propuestas presentadas dentro del marco de la convocatoria pública de menor cuantía N° 
3187163 de 2018.  

 
A continuación se relacionan las propuestas y su respectiva evaluación al cumplimiento de los requisitos habilitantes y demás: 

 
 

PROPONENTE 

1.- ELEMENTOS QUÍMICOS 
LTDA 

 

2.- MERCK S.A 
 

 

 

3.- ANNAR DIAGNOSTICA 
IMPORT SAS 

 

4.- PROFINAS SAS 
NIT N° 800246805-0 

 

5.- QUIMIREL 
QUÍMICOS Y 

REACTIVOS SAS 

6.-COMERCIALIZADORA 
CYMA 

7.- DISQUIMICOS 
 

 

 

8.- DISTRIBUCIONES J  Y E 
SAS 

 

 

9.- GASG HOLDING 
EMPRESARIAL SAS 

 

 

ESTADO HABILITADA  RECHAZADA NO HABILITADA HABILITADA NO HABILITADA HABILITADA RECHAZADA NO HABILITADA RECHAZADA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA.  

 

CUMPLE NO CUMPLE 

No se encuentra 
suscrito por el 
representante legal 
señalado en el 

Certificado de 
existencia y 
representación legal 
de la sociedad.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICACIÓN PARA ACCEDER A LA INFORMACIÓN.  

CUMPLE NO CUMPLE 

No se encuentra 
suscrito por el 
representante legal 
señalado en el 
certificado de 
existencia y 
representación legal 
de la sociedad. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Certificado suscrito 
en calidad de 
representante legal. 

CUMPLE CUMPLE 

PROPUESTA ECONÓMICA 

(No es un requisito habilitante, es un factor ponderable no 
susceptible de subsanación)  

CUMPLE 

 
LOTE 1- $ 7’ 856.380 
LOTE 2- $ 9’ 187.990 
LOTE 3 - $ 10’ 614.800 
LOTE 4 - $ 22’ 756. 965 
LOTE 5- $ 2’ 865. 520 
LOTE 6 - $ 10’ 368.660 

NO CUMPLE 

 
LOTE 1- 8’860.740 
LOTE 2- $ 9’311.750 
LOTE 4- $ 27’ 058.740 
LOTE 5 - $ 3’280.830 
LOTE 7- $8’633.450 
 

CUMPLE 

 
LOTE 1- $ 8’ 831.800 
LOTE 2 - $ 7’ 734.500 
LOTE 4- $ 18’342.950 
LOTE 6 - $ 11’722.265 

 

CUMPLE 

 

LOTE 1-  $ 11’328.350 
LOTE 2- $ 11’ 968.000 
LOTE 3- $ 12’ 019.860 
LOTE 4 -$ 29’712.600 
LOTE 5- $ 3’275.475 
LOTE 6- $ 13’730.524 

CUMPLE 

 

LOTE 6-  $ 12’303.917 
 

CUMPLE 

 
LOTE 1-  $ 11’022.970 
LOTE 2- $ 11’070.570 
LOTE 3- $ 13’798.050 
LOTE 4 -$ 33’405.085 
LOTE 5- $ 4’383.960 
LOTE 7- $ 9’564.625 

NO CUMPLE 

 

No se cotiza la 
totalidad de ítems 
por cada lote 
ofertado, se 
configura la causal 
de rechazo N° 8. 

CUMPLE 

 
LOTE 1- $ 11’752.738 
LOTE 2- $ 11’243.120 
LOTE 4- $ 33’403.181 
LOTE 5 - $ 4’589.533 
LOTE 6- $ 13’893.678 
LOTE 7- $ 9’601.366 

NO CUMPLE 

 
No aporta propuesta 

económica  
 
Se configura la causal de 
rechazo N° 7 del numera 8.3 
que señala: “7. Cuando no se 
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LOTE 7 - $ 9’524. 284 
LOTE 8 - $ 4’919.460 

El anexo N° 3 
correspondiente a la 
propuesta económica 
no se encuentra 
suscrito, se configura 
la causal de rechazo 
N° 7 del numera 8.3 
que señala: “7. Cuando 

no se incluya la oferta 
económica o que esta 
no esté suscrita 
debidamente por el 
proponente (en caso 
de ser persona 
natural) o por el 
representante legal 
del proponente 
(persona jurídica) o 
por el representante 
común (Proponente 
plural).” 

LOTE 7- $ 8’484.115 
 

LOTE 8-$7’259.952 
 

Cuando se presente 
la propuesta 
económica de forma 
parcial, es decir, sin 
cotizar todos los 
ítems requeridos en 
cada lote según las 
especificaciones 

técnicas indicadas 
en el pliego de 
condiciones. 

 

incluya la oferta económica 
o que esta no esté suscrita 
debidamente por el 
proponente (en caso de ser 
persona natural) o por el 
representante legal del 
proponente (persona 
jurídica) o por el 

representante común 
(Proponente plural).” 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

No se aporta recibo de 
pago de la póliza 

CUMPLE CUMPLE NO SUBSANO 

No se aporta recibo de 
pago de la póliza. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta póliza ni 
recibo de pago.  

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE NO CUMPLE 
No se aporta documento 

 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD    

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
No se aporta documento 

CERTIFICADO QUE ACREDITE LA AUSENCIA DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA.  

CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

No se aporta certificado 
responsabilidad fiscal 
del representante legal. 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO SUBSANO 

No se aporta certificado 
responsabilidad fiscal del 
representante legal. 
 

A folio 146 aporta 
certificado 
responsabilidad fiscal de 
la sociedad, no del 
representante legal.  

 

NO CUMPLE 

No se aporta documento 



 

OFICINA DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN  
 

EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES Y DEMÁS REQUISITOS 

Código: CYC-GEF-FR- 42 

Página: 3 de 4 

Versión: 1 

Vigente a partir de: 2016-01-18 

 

 
 

 

CERTIFICADO QUE ACREDITE LA AUSENCIA DE 

RESPONSABILIDAD DISCIPLINARIA EXPEDIDO POR LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN.   

CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

No se aporta certificado 
responsabilidad 
disciplinaria del 
representante legal. 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE 

 

NO SUBSANO 

No se aporta certificado 
responsabilidad 
disciplinaria del 
representante legal. 
 
A folio 147 aporta 
certificado 

responsabilidad fiscal de 
la sociedad, no del 
representante legal.  
 

 

NO CUMPLE 

No se aporta documento 

CERTIFICADO QUE ACREDITE LA AUSENCIA DE ANTECEDENTES 

JUDICIALES EXPEDIDO POR AUTORIDAD COMPETENTE.  

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

No se aporta certificado 
responsabilidad 
disciplinaria del 
representante legal. 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta documento 

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO.   CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
No se aporta documento 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON 

LOS SISTEMAS GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
APORTES PARAFISCALES.  

CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

No se aporta planillas o 
comprobantes de pago 
de los aportes al 
Sistema de Seguridad 
Social.  

NO SUBSANO 

No   se aporta planillas o 
comprobantes de pago de 
los aportes al Sistema de 
Seguridad Social. 

CUMPLE NO SUBSANO 

No se aporta planillas o 
comprobantes de pago de 
los aportes al Sistema de 
Seguridad Social. 

CUMPLE CUMPLE NO SUBSANO 

No se aporta planillas o 
comprobantes de pago de 
los aportes al Sistema de 
Seguridad Social. 
 
A folio 119 solo se aporta 
planilla de pago del mes de 
agosto, no de los últimos 
seis meses.  

NO CUMPLE 

No se aporta documento 

INSCRIPCIÓN BANCO DE PROVEEDORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta documento 

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta Registro 
Único de Proponentes 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta documento 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE CUMPLE 
 

NO CUMPLE 

No se aporta Registro 
Único de Proponentes 
 

El anexo N° 4 no se 
encuentra suscrito por 
el representante legal.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

El anexo N° 4 no se 
encuentra 
debidamente 
diligenciado.  
 

CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta documento 
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No consignas las 
actividades solicitas 
en el pliego de 
condiciones.   

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE NO CUMPLE 
No se aporta Registro 
Único de Proponentes 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
No se aporta documento 

CERTIFICACIÓN DE CUENTA BANCARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

No se aporta documento 

REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA PROPONENTES PLURALES.   NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA 
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